四川省教育科学研究所关于举办四川省中职学校
心理健康教育活动课竞赛及研讨活动的预通知
各市（州）教科所（院），职教研究中心：
为深入贯彻落实教育部《中小学心理健康教育指导纲要（2012年修订）》精神，进一步提高全省中职学校心理健康教育工作质量和水平，促进心理健康教育教师专业发展，总结和推广心理健康教育活动课经验，经研究，决定举办四川中职学校心理健康教育活动课竞赛及研讨活动。现将相关事宜预通知如下。
一、活动主题
竞赛及研讨活动以中职学校开展心理健康教育实践为主题，坚持立德树人，培养中职生积极乐观心理品质，促进中职生身心健康可持续发展。
二、活动形式
此次竞赛及研讨活动由心理健康教育活动课竞赛和研讨活动构成。竞赛以现场赛课形式进行，分预赛和决赛。具体竞赛办法及要求见附件1。
三、参加人员
1.竞赛：初赛：全省中职学校心理健康教育专（兼）职教师。决赛：根据全省中职学校地区分布，划定各市州推选参加决赛选手数，具体名额见附件2。
2.研讨活动：参加全省决赛的中职学校心理健康教育专（兼）职教师；四川省第七届中等职业教育德育学科教学指导委员会成员。
四、活动时间
1.预赛：自通知下发之日起，各市（州）教科所（院），职教研究中心进行活动课预赛和初选工作。初选完成后，将 “参赛登记表”（见附件3）电子稿于5月6日之前发送至指定邮箱。
2.决赛及研讨活动：现场课竞赛决赛及研讨活动拟于5月中下旬举行，另行发文通知。

五、其他
联系人 ：四川省教科所职教室 胡进雨（028-85876164）
  联系邮箱：410295231@qq.com
附件：1. 竞赛办法及要求
2. 各市（州）参加全省决赛名额分配表
3. 四川省中职学校心理健康教育活动课竞赛参赛登记表
                         四川省教育科学研究所
                           2016年3月21日
附件1
竞赛办法及要求

一、竞赛办法
（一）预赛
预赛由各市（州）教科所（院），职教研究中心自行举办。自通知下发之日起，各中职学校通过说课或上课等方式选出本校参赛课例，推选到各市（州）教科所（院），职教研究中心。各市（州）教科所（院），职教研究中心再按分配名额数进行初选，推选出代表本市（州）的决赛参赛课例。

（二）决赛
决赛采用借班上课，现场展示的方式，由省教科所组织专家对参赛课例进行现场评定，分别按照参赛课例的30%以内、40%以内和30%以内评选出一、二、三等奖，并按照相关规定，给予参赛选手和指导教师颁发证书。
二、竞赛要求
（一）课例内容要求
1.参加预赛及决赛的课例，要以心理健康教育教学实践为主题，在内容上体现心理健康教育课程的要求，根据中职生身心发展特点和规律，运用先进心理教育理论和方法，解决中职心理健康教育教学中的实际问题。
2.参赛课例应是中职学校实施心理健康教育教学中的成功课例，注重学科教学特点，具有示范性和推广价值。
3.课堂教学时间为40分钟。
（二）报送材料要求
参加决赛的教师需准备如下纸质材料：
1.加盖公章的纸质“四川省中职学校心理健康教育活动课竞赛参赛登记表”一份
     2.参赛课例的教学设计（教案）纸质稿一式三份
附件2

各市（州）参加全省决赛名额分配表

	市（州）
	参赛名额（个）

	成都
	2

	自贡
	1

	攀枝花
	1

	泸州
	1

	德阳
	1

	绵阳
	1

	广元
	1

	遂宁
	1

	内江
	1

	乐山
	1

	南充
	1

	宜宾
	1

	眉山
	1

	广安
	1

	达州
	1

	雅安
	1

	巴中
	1

	资阳
	1

	凉山
	1

	甘孜
	1

	阿坝
	1

	合计
	22

附件3

四川省中职学校心理健康教育活动课竞赛参赛登记表
         市（州）  联系人：          ；联系电话：
	姓    名

	性  别

	出生年月

	职 称

	工作单位

	通讯地址

	移动电话

	E-mail（QQ）

	参赛课题

	指导教师

（1人）

	市（州）教科所（院）、职教中心推荐意见

（盖章）

PAGE
4